淡江大學98學年度第2學期課程教學計畫表
	程名稱
	（中）法文 (二) 
	授課教師
	齊嵩齡

	
	（英）FRENCH (II)
	
	

	開課系級
	（中）  語言一
	開課資料
	■必修

□選修
	■0（單學期）
□1（上學期）   □2（下學期） □3（第3學期）
	  2學分
	先修科目
	（中）法文 (一)

	
	（英）THCXB1
	
	
	
	
	
	（英）FRENCH (I)

	學系教育目標
	學生基本能力

	1、提供學用並進的優質學習環境(Learning Environment)

2、培養具人文精神與國際視野之文化服務與語言人才(Talent)
3、發展學生國際經驗(Internationalization)

4、培育多元文化與語言研究或實務之專業人才(Professionalism)
	A自我覺察與忠於自己的素養
B理解與尊重多元文化的素養
C資訊整合與解決問題的能力
D獨立思考與批判能力
E具備國際觀與語言溝通能力
F培養文化創意能力
G領導與團隊合作的能力
H實踐人文關懷和社會參與

	 課程簡介 （限50~100字）
	（中）本課程持續的重點有三：

1. 除了持續「煮法國餐」及「去法國餐廳吃飯」外，本課程從某些法文句型、會話等內容開始，滿足同學們對法國生活的好奇心，從咖啡廳、酒館、「藍臍帶」美食、美術館、音樂廳、電影院、音樂劇、時尚、旅行等，都將是本課程的重點。上課採用多種視聽媒體教材 (如: CD、電影、網路、影片等)，著重口頭對話練習的方式，給予同學學習另一種文化的慾望。
2. 念了法文你也許認為「法文是很難的語言」，法國人以其語言自豪，更費盡心思保護自己的語言。也許在你學習了法文發音及文法的特性後，你會覺得自己對任何語言的結構與邏輯更加敏感。
3. 攤開浪漫之都巴黎的地圖，要去參觀什麼？羅浮宮？奧賽美術館？去哪兒喝咖啡？「雙叟」或「花神」？要去哪逛街？香榭里舍大道或Saint-Germain des Près？要去哪學電影、設計與藝術？去「普羅旺斯」看什麼？吃什麼？怎麼生活？

	
	（英）

	本課程教學目標與學生基本能力相關性

一、目標層次（選填）：1記憶、2瞭解、3應用、4分析、5評鑑、6創造。

二、單項教學目標分別對應「目標層次」有多項時，僅填列最高層次項即可（例如：「目標層次」可對應2、3項時，僅取3；對應3、5、6項時僅取6）。惟各項課程教學目標對應該系「學生基本能力」時，則可填列多項「學生基本能力」（例如：A、AD、BEF）。

	中文
	英文
	相關性

	
	
	目標層次
	學生基本能力

	1培養具人文精神與國際視野之文化服務與語言人才(Talent)
	1
	1, 2, 3
	B, E, F, H


	2發展學生國際經驗(Internationalization)
	2
	3, 4, 5
	E, F, H

	3
	3
	
	

	4
	4
	
	

	5
	5
	
	

	6
	6
	
	

	7
	7
	
	

	8
	8
	
	

	課程目標之教學策略與評量方法

	課程目標
	教學策略（課堂講授、分組討論、參觀實習、其他）
	評量方法（出席率、報告、討論、小考、期中考、期末考、其他）


	1 法語會話
	分組討論、CD、錄影帶觀賞
	口試，討論、小考

	2 法國文化賞析
	分組討論、校外參觀、烹飪教室
	書面或口頭報告

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	授 課 進 度 表

	週次
	內容（Subject/Topics）
	備註

	1
	課程簡介 -Pluriel 單複數與陰陽性 -Chiffres數字 1-10000...-Avoir ou être
	

	2
	-Anniversaire生日-Les fêtes 節日-動詞vouloir
	

	3
	-Négation 否定
	

	4
	電影：La Vie en rose 玫瑰人生
	

	5
	-Combien ça coûte ? 幾斤幾兩幾多錢？-Concordances des adjectifs 形容詞陰陽性單複數-Des Soldes大拍賣 Chanson歌曲 : Les Champs-Elysées (Joe Dassin) 香榭大道
	

	6
	-L’addition 買單-Les bistrots 酒館
	

	7
	-Les questions問句 La revisée 複習與測驗
	

	8
	-動詞aller -Où allez-vous ? 您要去哪裡？-Je suis perdu. 我迷路了-à droite ou à gauche 向左向右 Film影片：Travelers II : Paris城市旅行家：巴黎 / Chris Emmanouilides, 2003 
	

	9
	-Au supermarché 超市-Les rayons du lait 奶製品
	

	10
	期中考試週
	

	11
	Film 電影: A Ton Image 複製閃靈嬌妻
	

	12
	-Vous cherchez un apartement ?您找房子嗎？-Apartement ou studio 公寓或套房
	

	13
	-Un café喝杯「左岸」咖啡？-On boit un coup. 喝一杯吧 

酒漫畫：神之  2008.12.09 (vendredi) 校外教學 : 小法國酒館
	

	14
	Quelle heure est-il ?幾點 - les jours de la semaine星期-Tôt ou tard 早晚-動詞se lever
	

	15
	Métro, boulot, dodo !地鐵，工作，睡覺覺
	

	16
	-Il fait froid. 好冷
	

	17
	Les vacances 放假了
	

	18
	期末考試週
	

	教學設備
	□電腦   □投影機   □其他（DVD，CD　）

	教材課本
	Initial 法語智慧課程 1, Sylvie Poisson-Quinton, Marina Sala, CLE International, 2005.

	參考書籍
	-Vocabulaire Progressif du français, avec 250 exercices, CLE International.

-Café Crème I – Les Éditions Hachette, 2005.
-Michelin, France : Hotel-restaurant / [Pneu Michelin, Services de tourisme], Paris: Michelin, Services de tourisme, 1999.

-Fodor's exploring France / Adam Ruck, Fodor's Travel Publications, New York: 2005 (6th ed.).

	批改作業篇數
	3篇（本欄位僅適用於所授課程需批改作業之課程教師填寫）

	學期成績計算方式
	□平時成績： 30  ％ □期中考成績： 30  ％    □期末考成績： 40 ％
□作業成績：   ％   □其他（                      ）：   ％

	備考
	教學計畫表上傳步驟：教務處首頁點選「教務資訊」→「教學計畫表上傳」；網址：http://ap09.emis.tku.edu.tw/。
※非法影印是違法的行為。請使用正版教科書，勿非法影印他人著作，以免觸法。


表單編號：ATRX-Q03-001-FM201-02










